
 
 

Deliberação nº 112/2022-CD-CAU/SP 1 de 2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Pauta da 24ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023 

DELIBERAÇÃO Nº 112/2022-CD-CAU/SP 

 
Aprova a pauta da 24ª Reunião Plenária 
Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a proposta de Pauta da Presidência para a 24ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – 
Gestão 2021-2023, a ser realizada nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022; 
 
Considerando o artigo 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a competência 
do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias. 
 
DELIBERA: 
 
1 – Aprovar a pauta da 24ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023, a ser realizada 

nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, das 09h às 18h: 
 

15/12/2022 

1. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-077/2018 - Relator Cons. Luiz Antonio de Paula 

Nunes - (Origem: CED-CAU/SP) 09h30  

2. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-105/2019 - Relator Cons. Luiz Antonio de Paula 

Nunes - (Origem: CED-CAU/SP) 10h00  

3. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-124/2019 - Relator Cons. Luiz Antonio de Paula 

Nunes - (Origem: CED-CAU/SP) 10h30  

4. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-101/2018 - Relator Cons. Camila Moreno de 

Camargo - SIGILOSO (Origem: CED-CAU/SP) 11h00  

5. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-135/2019 - Relator Cons. Marcia Helena Souza da 

Silva - (Origem: CED-CAU/SP) 14h30  

6. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-164/2020 - Relator Cons. Carina Costa Correa - 

(Origem: CED-CAU/SP) 15h00  

7. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-127/2019 - Relator Cons. Luiz Antonio de Paula 

Nunes - (Origem: CED-CAU/SP) 15h30  

8. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-171/2021 - Relator Cons. Luiz Antonio de Paula 

Nunes - (Origem: CED-CAU/SP) 16h00  

ASSUNTOS GERAIS: 

 Mesa de debate: Plano de ação climática do Estado de São Paulo – PAC NET Zero e a Agenda 

Urbana e Ambiental  

16/12/2022 

9. Termos de Fomento Edital nº 005/2022 - ATHIS+ (Origem: CD-CAU/SP) - REGIME DE URGÊNCIA 



 
 

Deliberação nº 112/2022-CD-CAU/SP 2 de 2 
 

10. Termos de Fomento Edital nº 006/2022 - PATROCÍNIO (Origem: CD-CAU/SP) - REGIME DE 

URGÊNCIA 

11. Despacho nº 006/2022 da Presidente do CAU/SP (ad referendum do Plenário) (Origem: VPRES-

CAU/SP)  

12. Acordo judicial IAB/SP (Origem: PRES-CAU/SP, CD-CAU/SP, CPFi-CAU/SP)  

13. Prêmio Projetando o Futuro 2023 (Edital Boas Práticas TCC) (Origem: CEF-CAU/SP) 

14. Calendário de reuniões do CAU/SP 2023 (Origem: PRES-CAU/SP)  

ASSUNTOS GERAIS: 

 Apresentação: Fiscalização do CAU/SP (CF-CAU/SP) 

 Apresentação: Balanço processos de Fiscalização (CEP-CAU/SP)  

 Lançamento: site CAU/SP (CCom-CAU/SP) 

 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 

 
Com 07 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Angela Golin, Camila Moreno de 
Camargo, Ana Lucia Ceravolo, Fernanda Menegari Querido, Rossella Rossetto e Renata Alves Sunega. 
 

São Paulo - SP, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


